[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

INDICAÇÃO Nº 284/2009

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Prefeitura Municipal que providencie o policiamento ou a presença de guardas municipais nos horários de entrada e saída das aulas na Escola Municipal Clarice Toledo no bairro São Cristóvão e reforço na sinalização da Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira com faixa de pedestres em frente a escola.

JUSTIFICATIVA

O número de crinças e adolescentes que chegam até a escola, vindos do bairro Jatobá e Jacarandá, acompanhados dos pais ou sozinhos é grande. O trânsito na avenida é intenso, com carros, ônibus e caminhões pesados que não param para os estudantes atravessarem a avenida, criando riscos de atropelamentos no local. A presença da Guarda Municipal ou da polícia militar poderá controlar o trânsito no trecho no horário escolar evitando acidentes durante a travessia dos alunos.

Sala das Sessões, 19 de Março de 2009.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

PAGE

_1292937598.doc
[image: image1.png]